Những ám ảnh tâm
lí đó đã trở thành ẩn ức sâu trong tâm hồn đứa
trẻ tên Hưởng để rồi lớn lên chàng thanh niên đó
cứ mãi đi tìm hình bóng của người má năm xưa
mà với anh đó là kiểu người gợi cảm nhất, có thể
đánh thức các giác quan của anh.

Cổ mẫu cái bóng cũng xuất hiện trong truyện
ngắn Vợ nhặt của Kim Lân - một truyện ngắn xuất
sắc lấy bối cảnh là nạn đói khủng khiếp năm Ất
Dậu (1945). Song trong truyện ngắn Vợ nhặt, dù
Kim Lân đã dành nhiều chi tiết khắc họa hình
ảnh người chết vì đói nhưng cái bóng mà ông
tái hiện không phải là cái bóng của người chết,
không phải hồn ma mà là cái bóng của những
người còn sống, điều này mới thật xót xa.